VERS. 12. Timorem autem ejus ne timueritis. Præcipit ergo Spiritus sanctus per prophetam, minas istorum non timere. Ita et divino Paulo, cum esset in carcere, dixit Christus Dominus: «Ne timeas, Paule: sicut enim testificatus es de me in Hierosolyma, sic te oportet et Romæ testificari<sup>c</sup>.» Et par egregium apostolorum, Petrum et Joannem, liberans a vinculis, præcepit<sup>d</sup> intrepide in templo prædicare populo verba vitæ. Sic etiam hoc loco humanum metum excussit, Deumque universorum timere 227 jussit. «Dominum enim ipsum, ait, sanctificate, et ipse erit pavor tuus.»

VERS. 13. Si in ipso confisus fueris, erit tibi in sanctificationem, nec ut in lapidem offensionis occurretis. Ostendit proinde utilitatem timoris Domini, dicens: Ipse vos sanctificabit, ipse vos ducet, diriget, viam planam faciet, ad lapidem non sinet offendere. Lapidis hujus meminit beatus Paulus.

<sup>b</sup> Act. v, 28. <sup>c</sup> Act. xiii, 2f. <sup>d</sup> Act. v, 20.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>15</sup> συναθ. Non omnes tres interpretes in hac lectione consentire, Hier. ad h. l. haud obscure indicat. <sup>16</sup> μεθ'—Θεός. Hanc interpr. soli Symmacho vindicat Montf. in Hexapl. ad h. l. <sup>17</sup> ἀπειθ. Delectandum fuit comma appositum, et mutanda versio Lat. quæ ita se habebat in edit. Sirmondi: «Forti manui non parent, itiuere viæ populi hujus.» <sup>18</sup> λαλεῖν. Rec. lectio Act. l. c. διδάσκειν. <sup>19</sup> τοῦτον—σκληρὸν. Hæc ad prima vers. 12, verba h. l. omissa, pertinent. <sup>20</sup> μὴ φοβοῦ. Rec. lectio Act. l. c. est θάσσει. <sup>21</sup> Κύριον—φόβος. Hæc ad vers. 13, proxima autem, Κἂν—συναντ. ad vers. 14 pertinent. <sup>22</sup> σου φόβος. Hebr. pavor vester. <sup>23</sup> κἂν—συναντ. Hebr. Eritque pro sanctuario (vobis), lapis autem allisionis et petra offendiculi (duabus domibus Israelis).

Causam enim docens incredulitatis Judæorum, A hujus loci usus est testimonio : « Offenderunt enim in lapidem offensionis ». Idem quippe Spiritus per propheticam et apostolicam locutus est linguam.

VERS. 14. *Domus autem Jacobi in laqueo, et in convalle sedentes in Hierosolyma.* Aut domos appellavit propter divisionem regni, et una designat tum domum Ephraim, tum domum Judæ. Et hi enim et illi progenitorem habuerunt Jacobum. Docet autem prophetia eos qui Domino crediderint ipsum habere ducem, qui omnes viæ difficultates faciles reddet : incredulos vero, tanquam in laqueo quodam et in fovea, vel obice secundum Aquilam, vel scandalo secundum alios, manere in Hierosolyma, ubi eos Romanum bellum prorsus atteret et velut laqueo comprehendet [19]. Pro « impotentes erunt, » Symmachus dixit « offenderunt ; » Aquila « scandalizabuntur. » Offendentes enim ad crucem Domini, 228 et ceciderunt, et contriti sunt, captique ab hostibus, tanquam intra rete quoddam comprehensi in civitate. Tutelam enim appellavit mœnia, ut quæ custodierint illos et tradiderint hostibus.